АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26 марта 2009 года                                                                                                        № 36

пгт. Куминский

О комиссии по определению коррупциогенности нормативных правовых актов городского поселения Куминский при главе поселения
       В  соответствии с распоряжением главы городского поселения Куминский от 25.03.2009  № 16-р «Об утверждении Плана  противодействия коррупции в  городском поселении Куминский на 2009-2010 годы», в целях совершенствования нормативных правовых актов городского поселения Куминский:

1. Создать при главе городского поселения Куминский  комиссию по определению коррупциогенности нормативных правовых актов городского поселения Куминский (далее - Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии ( приложение 1 ).
3. Утвердить персональный состав Комиссии ( приложение 2 ).
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации городского поселения Куминский А.Э. Ковхаева.
Глава городского

поселения Куминский                                                                                           С. Г. Ермаков
                                                                                                 Приложение 1

    к постановлению администрации

    городского поселения Куминский
    от 26.03.2000  № 36
Положение
о комиссии по определению коррупциогенности
нормативных правовых актов городского поселения Куминский
1. Комиссия по определению коррупциогенности нормативных правовых актов городского поселения Куминский при главе поселения (далее - Комиссия) является совещательным органом и образована в целях:

Совершенствования нормативных правовых актов городского поселения Куминский (далее поселение) и исключения в указанных актах положений, которые могут способствовать:

· злоупотреблениям должностных лиц при исполнении положений нормативного правового акта, в том числе коррупционному поведению,

· неправомерному завладению бюджетными средствами или муниципальной собственностью городского поселения Куминский  со стороны должностных лиц, граждан и юридических лиц,
· потерям бюджета  поселения  из-за недополучения средств и упущенной выгоды;

Внедрения в органах местного самоуправления поселения методик анализа нормативных правовых актов на коррупциогенность.

2. Комиссия образуется главой городского поселения Куминский.

Председатель Комиссии назначается главой поселения.

На время отсутствия председатель Комиссии поручает исполнение своих обязанностей одному из членов Комиссии.

Персональный состав Комиссии утверждается главой поселения по предложению председателя Комиссии.

3. Комиссия в пределах своих полномочий:

Проводит коррупциогенный анализ отдельных проектов нормативных правовых актов и отдельных действующих нормативных правовых актов городского поселения Куминский в целях, указанных в пп. 1.1. статьи 1 настоящего Положения;

Взаимодействует с территориальными органами федеральной государственной власти, органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления Кондинского района, организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации;

Изучает судебную практику, касающуюся фактов злоупотреблений и коррупции, фактов неправомерного завладения и пользования бюджетными средствами или объектами государственной или муниципальной собственности;

Привлекает в установленном порядке для анализа проектов и действующих нормативных правовых актов специалистов и независимых экспертов, представителей органов федеральной власти и органов власти автономного округа.

4. Комиссия анализирует действующие нормативные акты в сферах правового регулирования, определенных главой поселения в Порядке коррупциогенного анализа нормативных правовых актов.

Кроме того, Комиссия анализирует отдельные нормативные акты или их проекты:

· по поручениям главы городского поселения Куминский, его заместителя и начальников отделов;

· по предложениям прокурора, должностных лиц, граждан и организаций, учреждений;

· выборочно, по предложениям председателя и членов Комиссии.

5. Комиссия осуществляет свою деятельность  в   соответствии с Порядком анализа нормативных правовых актов, утверждаемым главой поселения.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - по его поручению - один из членов Комиссии.

Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов.

Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

В решении Комиссии указывается о наличии (отсутствии) коррупциогенных факторов, рекомендации по их ликвидации или минимизации коррупциогенной опасности.

7. Заседания Комиссии проводятся открыто.

В заседаниях Комиссии по собственной инициативе или по приглашениям членов Комиссии могут участвовать представители прокуратуры, контролирующих и других федеральных органов власти, представители средств массовой информации, граждане. Присутствующие на заседании имеют право высказываться по обсуждаемым вопросам.

8. Председатель Комиссии организует работу, организует и проводит заседания, раз в год представляет главе поселения отчет о деятельности Комиссии.

9. Повестка заседания, перечень анализируемых актов или тексты предлагаемых для анализа проектов актов направляются членам Комиссии в срок, достаточный для предварительного анализа.

10. Председатель Комиссии до начала заседания поручает одному или нескольким членам комиссии проанализировать конкретные нормативные акты (проекты нормативных актов) и подготовить проекты заключений о наличии (отсутствии) коррупциогенных факторов в этих актах (проектах).

11. Решения Комиссии подписываются председателем и оформляются в форме отзыва на проект нормативного правового акта или в форме служебной записки.

12. Решение Комиссии по результатам анализа нормативного акта (проекта) направляется руководителю правотворческого органа, а также инициатору принятия нормативного акта в форме заключения или (и) рекомендаций по устранению или минимизации коррупционной опасности.

Комиссия ведет реестр нормативных актов, подвергнутых коррупциогенному анализу.

13. Руководители правотворческих органов и другие должностные лица, получившие решения и предложения Комиссии о внесении изменений в нормативные акты, обязаны в месячный срок сообщить в Комиссию о результатах рассмотрения предложений.

                                                                                                 Приложение 2

    к постановлению администрации

    городского поселения Куминский
    от 26.03.2009  №36
Состав Комиссии по определению коррупциогенности
нормативных правовых актов городского поселения Куминский
	Ковхаев Александр Эммануилович
	-
	Заместитель главы администрации городского поселения Куминский, председатель Комиссии

	Жукова Марина Викторовна
	-
	Специалист 1 категории отдела организационно-правовой деятельности администрации городского поселения Куминский, секретарь Комиссии

	Осипенко Надежда Николаевна
	-
	Начальник отдела финансово-экономической деятельности администрации городского поселения Куминский

	Батурин Сергей Николаевич
	-
	Председатель Совета депутатов городского поселения Куминский
(по согласованию)

	Кичкина Надежда Николаевна
	-
	Начальник отдела организационно-правовой деятельности администрации городского поселения Куминский

PAGE
4